değil de başka birinden işitmiş-
tim”7 şeklindeki ifâdelerini göstermiştir.8

5 Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, el-Kâmil fî Du’afâi’r-Ricâl, (thk. Âdil
Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-IX, Dâru’l-Kutubi’l-
İlmiyye, Beyrût, 1418/1997, I, 151; Ali b. Hasen b. Hibetillah b. Abdillah (İbn
Asâkir), Târîhu Medineti Dımeşk, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî), I-LXX,
Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1415/1995, LXVII, 359; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b.
Osman ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, (thk. Şuayb el-Arnâût), I-XXIX, Mü-
essesetü’r-Risâle, Beyrût, 1402/1982, II, 608; Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr,
el-Bidâye ve’n-Nihâye, (thk. Ali Şîri), Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût,
1408/1988, VIII, 117.
6 Mahmûd Ebû Reyye, Şeyhu’l-Madîra, Müessesetü’l-Alemî li’l-Matbû’ât,
Beyrût, 1413/1993, s. 123.
7 İbn Kesîr, el-Bidâye, VIII, 117-18. Bu rivâyetin aslı İmam Müslim’in Sahîh’inde
şu şekilde geçmektedir: Ebû Bekir b. Abdirrahman b. el-Hâris (ö. 94) şöyle de-
miştir: Ebû Hureyre (r.a.) bir kıssa anlatırken ‘Bir kimse cünub olarak sabahlarsa
oruç tutmasın.’ dedi. Ben de bunu (babam) Abdurrahman b.

9 Ebû Reyye, Advâ, s. 175-76.
10 Ebû Abdirrahmân Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî, Kitâbü’l-Ayn, (thk. Abdulhu-
meyd Hindâvî), I-IV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, II, 40; Ebû’l-

Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, “ ”, Esâsu’l-Belâğa, (thk. Muham-

med Bâsil Uyûn es-Sûd), I-II, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998, I, 294;
Ebû’s-Saâdât el-Mübârek b. Muhammed İbnu’l-Esîr el-Cezerî, en-Nihâye fî
Ğarîbi’l-Hadîs ve’l-Eser, (Ebû Abdirrahman Salâh b. Muhammed b. Avîda), I-V,
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1423/2002, II, 121.
11 Veysel Özdemir, Tedlîs Değerlendirmelerinde Usûl, İlâhiyât Yayınları, Ankara,
2014.
12 Bu tanımlamalar için bkz. Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, er-
Risâle, (thk. Abdulfettâh Kebbâre), Dâru’n-Nefâis, Beyrût, 1419/1999, s. 197; Ebû
Ömer Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, et-Temhîd limâ
fî’l-Muvatta mine’l-Meânî ve’l-Esânîd, (thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî, Mu-

İbn Hacer, bun-

20 Bürhânuddîn İbrahim b. Muhammed Sıbt İbnu’l-Acemî el-Halebî, et-Tebyîn
li Esmâi’l-Müdellisîn, (thk. Yahyâ Şefîk), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût,
1406/1986, s. 18; İbn Hacer, Ta’rîfu Ehli’t-Takdîs bi Merâtibi’l-Mevsûfîne bi’t-
Tedlîs, (thk. Âsım b. Abdillah el-Karyûtî), Mektebetü’l-Menâr, Ammân,
1403/1983, s. 21.
21 Salahuddîn Ebû Sa’îd b. Halîl el-Alâî, Câmiu’t-Tahsîl fî Ahkâmi’l-Merâsîl, (thk.
Hamdî Abdulmecîd es-Selefî), Âlemu’l-Kutub, Beyrût, 1426/2005, s. 223; İbn
Hacer, Ta’rîf, s. 35.
22 Muhammed b. Sa‘d b. Meni’ ez-Zührî, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr, I-XI, (thk.
Ali Muhammed Ömer), Mektebetü’l-Usre, Kahire, 2002, IX, 443; Ahmed b. Ab-
dullah b. Sâlih Ebû’l-Hasen el-İclî, Ma’rifetü’s-Sikât, (thk. Abdu’l-Azîm el-
Bustî), I-II, Mektebetü’d-Dâr, Medîne, 1405/1985, I, 266; Muhammed b. Hibbân
el-Bustî, Sikât, (thk. Muhammed Abdulmu’îd Hân), I-IX, Dâiretu’l-Me’ârifi’l-
Osmâniyye, Haydarâbâd, 1393/1973, IV, 111; Yûsuf b. Abdirrahmân el-Mizzî,
Tehzîbu’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, (thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), XXXV, Müessese-
tü’r-Risâle, Beyrût, 1400/1980, IV, 509-12; Zehebî, Siyeru A’lâm, IV, 76-78; İbn
Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb fî Ricâli’l-Hadîs, (thk. Âdil Ahmed Abdu’l-Mevcûd, Ali
Muhammed Muavved), I-VII, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1425/2004, I,
540-41.
23 Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, (thk. Zekeriyyâ Umeyrât), I-IV, Dâru’l-Kutubi’l-
İlmiyye, Beyrût, 1418/1998, I, 42.
24 İbn Hacer, Ta’rîf, s. 21.
25 İbn Sa‘d, Tabakât, VIII, 301; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ma’în, Târîhu İbni Ma’în
(Rivâyetu Osman ed-Dârimî), (thk. Ahmed Muhammed Nûr Seyf), Dâru’l-
Me’mûn li’t-Turâs, Dımeşk, 1400, III, 354; İclî, Sikât, II, 81; Ebu Abdillah Abdur-
rahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta’dîl, I-IX, Dâru İhyâi’t-
Turâsi’l-Arabî, Beyrût, 1371/1952, V, 248; İbn Hibbân, Sikât, V, 76; Mizzî, Teh-
zîbu’l-Kemâl, XVII, 239-41; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IV, 81-82.
26 el-Alâî, Câmiu’t-Tahsîl, s. 223; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IV, 81-82.

yalan isnâdı ile ilgili “ / Kim bile bile

bana isnâd ederek yalan söylerse cehennemdeki yerine hazırlan-
sın.”49 şeklindeki ifâdelerini faklı mekânlarda ve birçok kez söy-

b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, (thk. Ahmed el-Berdûnî, İb-
rahim Atfîş), I-XX, Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, Kâhire, 1384/1964, II, 314.
46 Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, Me’âlimü’s-Sünen, I-IV, el-
Matbaatu’l-İlmiyye, Haleb, 1351/1932, II, 115; İbn Battâl Ebû’l-Hasen Ali b. Halef,
Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim), I-X, Mektebetü’r-
Rüşd, Riyâd, 1423/2003, IV, 50.
47 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (thk. Abdulazîz b. Abdillah b.
Bâz), I-XIII+I, Dâru’l-Feyhâ, Dımaşk, 1421/2000, IV, 186-87; İbn Abdilberr, et-
Temhîd, XXII, 44-45.
48 Güner, Ebû Hureyre, s. 93.
49 Ma’mer b. Ebî Amr Râşid el-Ezdî, el-Câmi’, (Abdurrezzâk’ın el-Musannef’inin
son iki cildi olarak neşredilmiştir), (thk. Habîburrahmân el-A’zamî), el-
Mektebetü’l-İslâmî, Beyrût, 1403, XI, 261 (hd. no: 20493, 20494, 20495); Ebû
Dâvud Süleyman b. Dâvud et-Tayâlîsî, Müsned, (thk. Muhammed b. Abdil-
muhsin et-Türkî), I-IV, Dâru Hicr, Kâhire, 1999/1419, I, 268, 281, III, 557, IV, 170;
Ebu Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr el-Humeydî, Müsned, (thk. Habîburrahmân
el-A’zamî), I-II, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, Kâhire, tsz., II, 492; Ebû Bekr
Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Ebî Şeybe, el-Musannef, (thk. Muham-
med Avvâme), I-XXVI, Dâru’l-Kıble, Beyrût, 1427/2006, XIII, 379-91 (hd. no:
26762-80); Ebû Ya’kûb İshâk b. Râhûye, Müsned, (thk. Abdulğafûr b. Abdilhak

mi işittin?” diye sorduğunda buna çok sinirlenmiş
ve “Resûlullah’tan (s.a.v.) rivâyet ettiğim her hadîsi ondan işitmiş
değilim; biz hadîsleri birbirimizden alırdık ve birbirimize asla ya-
lan söylemezdik.”53 demiştir. Berâ b. Âzib (ö. 72) de “Hepimiz

el-Belûşî), I-V, Mektebetü’l-Îmân, Medîne, 1412/1991, I, 290; Ahmed b. Hanbel,
Müsned, I, 78, 130, 165, 166); Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîh, (thk. Mus-
tafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye, Dımeşk, 1413/1993, İlim, 38;
Müslim, Mukaddime, 2; Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd b. Mâce, Sünen, I-
II, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992, Mukaddime, 4; Ebû Dâvud Süleymân b. el-
Eş’âs, Sünen, I-IV, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992/1413, İlim, 4; Ebû Îsâ Mu-
hammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünen, I-V, Çağrı Yayınları, 1992/1413, İlim, 8; Ah-
med b. Şu’ayb en-Nesâî, Sünenü’l-Kübrâ, (thk. Hasen b. Abdulmun’im Şalebî),
I-X, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1421/2001, V, 393 (hd. no: 5881); V, 394 (hd.
no: 5883).
50 Accâc, Ebû Hureyre, s. 247.
51 Ma’mer b. Râşid, el-Câmi’, XI, 158; İshâk b. Râhûye, Müsned, III, 654; Ahmed
b. Hanbel, Müsned, VI, 152.
52 Ebû Yûsuf Ya’kub b. Süfân el-Fesevî, Kitâbu’l-Ma’rife ve’t-Târîh, (thk. Ekrem
Ziyâ Umerî), I-IV, Mektebetü’d-Dâr, Medine, 1410, II, 634; İbn Adiy, el-Kâmil, I,
263; Celâluddîn es-Suyûtî, Miftâhu’l-Cenne fî’l-İhticâci bi’s-Sünne, el-Câmiatu’l-
İslâmiyye, Medîne, 1409/1989, s. 37.
53 Abdullah b. Vehb, Müsned, (thk. Ebû Abdillah Muhyiddîn b. Cemâl el-
Bekkârî), Dâru’t-Tevhîd li İhyâi’t-Turâs, y.y., 2007, s. 158; Muhammed b. İshâk
b. Muhammed b. Yahyâ b. Mende, el-Îmân, (thk. Ali b. Muhammed b. Nâsır),
I-II, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1406, II, 843; Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi’ li
Ahlâki’r-Râvî ve Adâbi’s-Sâmi’, (thk. Ebû Abdirrahman Salâh b. Muhammed),
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1424/2003, s. 33-34.

Görüldüğü üzere ashâbın hadîs rivâyetinde büyük bir so-
rumluluk bilinci içerisinde tesebbüt ve taharrîye dayalı uygula-
maları şemsiyesi altında birbirlerine güvenerek aldıkları hadîsle-

61 Hz. Aişe’nin yapmış olduğu bu faaliyet ile ilgili örnekler için bkz. Bedruddîn
ez-Zerkeşî, el-İcâbe li Îrâdi me’stedrekethu Âişe ale’s-Sahâbe, (thk. Saîdu’l-
Afğânî), el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrût, 1390/1970; Nevzat Âşık, Sahâbe ve Hadîs
Rivâyeti (Tahammül, Nakil ve Tenkîdleri), İzmir, 1981, s. 250-63.
62 Muhammed b. Abdirrahmân ed-Dârimî, Sünen, I-II, Çağrı Yayınları,
1992/1413, Mukaddime, 51; Râmhurmûzî, el-Muhaddisu’l-Fâsıl, s. 545-548; Âşık,
Sahâbe ve Hadîs Rivâyeti, s. 97-103.
63 Sıbâî bu örneklerin birkaçı geçmediğini ve bunların da bazı sebeplere mebnî
olduğunu özellikle Hz. Ömer’in bir sahâbînin vermiş olduğu haberle çok defa-
lar amel ettiğini dolayısıyla da Hz.

Ömer’in ona hadîsleri
azaltmasına dâir meşhûr uyarıları83 da bu bağlamda değerlendi-
rilmektedir.84

Ebû Hureyre’den rivâyet edenlerin, Ka‘b’ın sözünü Hz.
Peygamber’denmiş şeklinde arzetmiş oldukları rivâyetlere örnek
olarak şunlar verilebilir:

80 Müslim, et-Temyîz, (thk. Muhammed Mustafa el-A’zamî), Mektebetü’l-
Kevser, Riyâd, 1410/1990, s. 175.
81 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 118, 157; Buhârî, Menâkıb, 20; Müslim,
Fedâilu’s-Sahâbe, 35; Ebû Dâvud, İlim, 7.
82 Ebû Bekir Ahmed b. Ebî Hayseme, et-Târîhu’l-Kebîr, (thk. Salâh b. Fethî He-
lel), I-II, el-Fârûku’l-Hadîsiyye li’t-Tibâ’ati ve’n-Neşr, Kâhire, 1427/2006, II, 705;
İbn Asâkir, Târîh, LXVII, 356.
83 Abdurrahman b. Amr Ebû Zur’a ed-Dımeşkî, Târîhu Ebî Zur’a ed-Dımeşkî,
(thk. Halîl Mansûr), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1417/1996, s. 270; İbn
Asâkir, Târîh, L, 172, LXVII, 343; Zehebî, Siyeru A’lâm, II, 601.
84 Özsoy, “Ebû Hureyre”, s. 249.